

FONDAZ. IST.TEC.SUPERIORE MITA**Bilancio di esercizio al 31/12/2024**

E		Dati anagrafici
CITTA' METROPOLITANA DI FIRENZE Citta' Metropolitana di Firenze Protocollo N.0030331/2025 del 23/06/2025	Denominazione	FONDAZ. IST.TEC.SUPERIORE MITA
	Sede	VIA PANTIN - CASTELLO DELL'ACCIAIOLO 50018 SCANDICCI (FI)
	Capitale sociale	
	Capitale sociale interamente versato	no
	Codice CCIAA	FI
	Partita IVA	00000000000
	Codice fiscale	94190080484
	Numero REA	
	Forma giuridica	
	Settore di attività prevalente (ATECO)	Istruzione post-secondaria non terziaria (85.33.00)
	Fondazione in liquidazione	no
	Fondazione con socio unico	no
	Fondazione sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
	Denominazione della Fondazione o ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento	
	Appartenenza a un gruppo	no
	Denominazione della Fondazione capogruppo	
	Paese della capogruppo	
	Numero di iscrizione all'albo delle cooperative	

	31/12/2024	31/12/2023
Stato patrimoniale		
Attivo		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti	1.000	1.000
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	118.562	132.738
II - Immobilizzazioni materiali	2.186.047	414.009
III - Immobilizzazioni finanziarie	148.026	263.026
Totale immobilizzazioni (B)	2.452.635	809.773
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze		
Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita		
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	610.132	58.721
esigibili oltre l'esercizio successivo		
imposte anticipate		669
Totale crediti	610.132	59.390
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	357.855	242.855
IV - Disponibilità liquide	2.290.399	916
Totale attivo circolante (C)	3.258.386	303.161
D) Ratei e risconti	126.284	45.487
Totale attivo	5.838.305	1.159.421
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	120.000	116.000
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni		
III - Riserve di rivalutazione		
IV - Riserva legale		
V - Riserve statutarie		
VI - Altre riserve	1	(1)
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi		
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	55.985	27.497
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	40.831	28.488
Perdita ripianata nell'esercizio		
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio		
Totale patrimonio netto	216.817	171.984
B) Fondi per rischi e oneri	831.360	
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	63.461	45.359
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	4.696.409	932.722
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale debiti	4.696.409	932.722
E) Ratei e risconti	30.258	9.356
Totale passivo	5.838.305	1.159.421

	31/12/2024	31/12/2023
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	0	1.909.512
2), 3) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti e dei lavori in corso su ordinazione		
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti		
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione		
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni		
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	3.846.291	
altri	473.340	170.444
Totale altri ricavi e proventi	4.319.631	170.444
Totale valore della produzione	4.319.631	2.079.956
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	103.379	57.703
7) per servizi	1.967.857	1.168.799
8) per godimento di beni di terzi	491.411	230.022
9) per il personale		
a) salari e stipendi	261.644	255.750
b) oneri sociali	87.981	80.722
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	19.527	15.771
c) trattamento di fine rapporto	19.315	15.771
d) trattamento di quiescenza e simili		
e) altri costi	212	
Totale costi per il personale	369.152	352.243
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	384.266	239.911
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	140.811	148.576
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	243.455	91.335
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni		
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide		
Totale ammortamenti e svalutazioni	384.266	239.911
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci		
12) accantonamenti per rischi	831.360	
13) altri accantonamenti		
14) oneri diversi di gestione	123.294	6.280
Totale costi della produzione	4.270.719	2.054.958
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	48.912	24.998
C) Proventi e oneri finanziari		
15) proventi da partecipazioni		
da imprese controllate		
da imprese collegate		
da imprese controllanti		
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti		

altri		
Totale proventi da partecipazioni		
16) altri proventi finanziari		
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
da imprese controllate		
da imprese collegate		
da imprese controllanti		
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
altri		
Totale proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
b), c) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni e da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	11.106	37.160
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni		35.894
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	11.106	1.266
d) proventi diversi dai precedenti		
da imprese controllate		
da imprese collegate		
da imprese controllanti		
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
altri		759
Totale proventi diversi dai precedenti		759
Totale altri proventi finanziari	11.106	37.919
17) interessi e altri oneri finanziari		
verso imprese controllate		
verso imprese collegate		
verso imprese controllanti		
verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
altri	75	9.432
Totale interessi e altri oneri finanziari	75	9.432
17-bis) utili e perdite su cambi		
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	11.031	28.487
D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie		
18) rivalutazioni		
a) di partecipazioni		
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni		
c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni		
d) di strumenti finanziari derivati		
di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria		
Totale rivalutazioni		
19) svalutazioni		
a) di partecipazioni		
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni		
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni		
d) di strumenti finanziari derivati		
di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria		

Totale svalutazioni		
Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18 - 19)		
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	59.943	53.485
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	19.112	
imposte relative a esercizi precedenti		
imposte differite e anticipate		24.997
proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale		
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	19.112	24.997
21) Utile (perdita) dell'esercizio	40.831	28.488

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31/12/2024

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci,

il presente bilancio, sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, evidenzia un utile d'esercizio pari a Euro 40.831.

Attività svolte

La Fondazione ITS Mita (Made in Italy Tuscany Academy), istituita nel 2010, è nata per dare alle imprese la possibilità di attingere a un patrimonio di giovani tecnici, opportunamente formati e, contemporaneamente, fornire a questi ultimi un'opportunità di lavoro, altamente qualificato, nel settore del "made in Italy".

MITA è l'unica Fondazione I.T.S. Toscana capace garantire un'offerta didattica di tecnico/scientifico ed una preparazione mirata all'inserimento nel mondo del lavoro.

La Fondazione ITS MITA, conformemente alle priorità strategiche per lo sviluppo economico del nostro Paese, si pone quale obiettivo primario un'attiva politica per l'occupazione delle giovani generazioni, attraverso un'alta formazione tecnologica che consenta condizioni atte alle sfide poste dai processi di innovazione e aumento della competitività.

Nell'anno 2024 sono stati avviati i seguenti percorsi formativi:

- Percorso ITS Tecnico Commerciale Tessile - Acronimo **TCT-2024**, progetto attivato coerentemente al contratto di finanziamento PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 – Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.5 “Sviluppo del sistema di formazione professionale terziaria (ITS)” – denominato progetto “GrowUp in MITA for your Life Style”, CUP: G74D23003820006, finanziato nell'ambito del decreto del Ministro dell'istruzione e del merito 26 maggio 2023, n. 96;
- Percorso ITS Luxury Garment Developing and Prototyping - Acronimo **LUX-PROTO**, progetto attivato coerentemente al contratto di finanziamento PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 – Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.5 “Sviluppo del sistema di formazione professionale terziaria (ITS)” – denominato progetto “GrowUp in MITA for

- your Life Style”, CUP: G74D23003820006, finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 26 maggio 2023, n. 96;
- Percorso ITS Tecnico Management processo e prodotto Pelle - Acronimo **TMP-2024**, progetto attivato coerentemente al contratto di finanziamento PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.5 “Sviluppo del sistema di formazione professionale terziaria (ITS)” – denominato progetto “GrowUp in MITA for your Life Style”, CUP: G74D23003820006, finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 26 maggio 2023, n. 96;
 - Percorso ITS Tecnico del Processo e Prodotto Pelle - Acronimo **TPP-2**, progetto attivato coerentemente al contratto di finanziamento PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.5 “Sviluppo del sistema di formazione professionale terziaria (ITS)” – denominato progetto “GrowUp in MITA for your Life Style”, CUP: G74D23003820006, finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 26 maggio 2023, n. 96;
 - Percorso ITS Fashion Designer and Product Developer - Acronimo **FD&PD**, progetto attivato coerentemente al contratto di finanziamento PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.5 “Sviluppo del sistema di formazione professionale terziaria (ITS)” – denominato progetto “GrowUp in MITA for your Life Style”, CUP: G74D23003820006, finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 26 maggio 2023, n. 96;
 - Percorso ITS Luxury Pattern Making - Acronimo **LUX-PAT**, progetto attivato coerentemente al contratto di finanziamento PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.5 “Sviluppo del sistema di formazione professionale terziaria (ITS)” – denominato progetto “GrowUp in MITA for your Life Style”, CUP: G74D23003820006, finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 26 maggio 2023, n. 96;
 - Percorso ITS Tecnico digitale degli accessori metallici acronimo **TDM_2024**. Progetto: n. 315246 - PR Toscana FSE+ 2021/2027 Asse 4 Attività 4.f.2 approvato con DD n° 13362 del 11/06/2024 a valere sull’avviso di cui al DD 1195 del 22/01/2024 e ss.mm.ii.
 - Percorso ITS Tecnico del processo e prodotto pelle Acronimo **TPP_2024**. Progetto: n. 315247 - PR Toscana FSE+ 2021/2027 Asse 4 Attività 4.f.2 approvato con DD n° 13362 del 11/06/2024 a valere sull’avviso di cui al DD 1195 del 22/01/2024 e ss.mm.ii.

I percorsi già avviati e in corso di svolgimento nell’anno 2024 sono:

- Percorso ITS Tecnico di pelletteria e abbigliamento pelle - Acronimo **TAP** Progetto confluito nel contratto di finanziamento PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.5 “Sviluppo del sistema di formazione professionale terziaria (ITS)” – denominato progetto “Grow Up in MITA for your Life Style”, CUP: G74D23003820006, finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 26 maggio 2023, n. 96, Azione “Potenziamento offerta formativa ITS Academy”.
- Percorso ITS Tecnico commerciale tessile - acronimo **TCT** Progetto: n. 306234 - PR Toscana FSE+ 2021/2027 Asse 4 Attività 4.f.2 approvato con DD n° 10160 del 11.05.2023 a valere sull’avviso di cui al DD 3720/2023 del 27.02.2023 e ss.mm.ii.

- Percorso ITS Tecnico digitale degli accessori metallici acronimo **TDM** Progetto: n. 306228 - PR Toscana FSE+ 2021/2027 Asse 4 Attività 4.f.2 approvato con DD n° 10160 del 11.05.2023 a valere sull'avviso di cui al DD 3720/2023 del 27.02.2023 e ss.mm.ii.
- Percorso ITS Tecnico management del processo e del prodotto pelle - acronimo **TMP** Progetto: n. 306232 - PR Toscana FSE+ 2021/2027 Asse 4 Attività 4.f.2 approvato con DD n° 10160 del 11.05.2023 a valere sull'avviso di cui al DD 3720/2023 del 27.02.2023 e ss.mm.ii.
- Percorso ITS Tecnico processo e prodotto calzature acronimo **TPC** Progetto confluito nel contratto di finanziamento PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 – Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.5 “Sviluppo del sistema di formazione professionale terziaria (ITS)” – denominato progetto “GrowUp in MITA for your Life Style”, CUP: G74D23003820006, finanziato nell'ambito del decreto del Ministro dell'istruzione e del merito 26 maggio 2023, n. 96, Azione “Potenziamento offerta formativa ITS Academy”.
- Percorso ITS Tecnico processo e prodotto tessile acronimo **TPT** Progetto: n. 306231- PR Toscana FSE+ 2021/2027 Asse 4 Attività 4.f.2 approvato con DD n° 10160 del 11.05.2023 a valere sull'avviso di cui al DD 3720/2023 del 27.02.2023 e ss.mm.ii.
- Percorso ITS Tecnico del processo e prodotto pelle Acronimo **TPP** Progetto confluito nel contratto di finanziamento PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 – Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.5 “Sviluppo del sistema di formazione professionale terziaria (ITS)” – denominato progetto “GrowUp in MITA for your Life Style”, CUP: G74D23003820006, finanziato nell'ambito del decreto del Ministro dell'istruzione e del merito 26 maggio 2023, n. 96, Azione “Potenziamento offerta formativa ITS Academy”.
- **TRAIN FOR DIGITAL** - cod. progetto 2022-ONL-00505 finanziato dal “Fondo per la Repubblica Digitale”

Mentre i percorsi conclusi nel corso dell'anno 2024, con il rilascio del diploma finale di ‘Tecnico Superiore per il Made in Italy – Settore Moda’ equiparato al V livello del Quadro Europeo delle Qualifiche (EQF), sono 4 totali.

Nello specifico:

- Percorso ITS Bags & Technical skills – acronimo **BEST** Progetto: n. 298922 – POR FSE 2014-2020, ASSE A occupazione approvato con DD 12998 del 22.06.2022 a valere sull'avviso di cui al DD 1911 del 04.02.2022 e ss.mm.ii.
- Percorso ITS Tecnical Object and accessories Production 3D - acronimo **TOP 3D** Progetto: n.298921- POR FSE 2014-2020, ASSE A occupazione approvato con DD 12998 del 22.06.2022 a valere sull'avviso di cui al DD 1911 del 04.02.2022 e ss.mm.ii.
- Percorso ITS Advanced Revolution process Technician in Innovation Sustainability Textile – acronimo **ARTIST** Progetto: n.298923 - POR FSE 2014-2020, ASSE A occupazione approvato con DD 12998 del 22.06.2022 a valere sull'avviso di cui al DD 1911 del 04.02.2022 e ss.mm.ii.
- Percorso ITS Web Marketing e Digital Brand Manager del Made in Italy - acronimo **D.B.MITA** Percorso aggiuntivo premialità

Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio

L'esercizio di riferimento del bilancio è stato caratterizzato dall'andamento inflazionistico e dalle difficoltà di

approvvigionamento di materie prime. La Fondazione nel corso dell'esercizio in commento ha ricevuto fondi dal PNRR per ampliare le proprie attività di formazione.

Criteri di formazione

Il presente bilancio è stato redatto in forma abbreviata in quanto sussistono i requisiti di cui all'art. 2435 bis, 1° comma del Codice civile; non è stata pertanto redatta la Relazione sulla gestione. A completamento della doverosa informazione si precisa in questa sede che ai sensi dell'art. 2428 punti 3) e 4) C.C. non esistono né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti possedute dalla Fondazione anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona e che né azioni proprie né azioni o quote di Fondazione controllanti sono state acquistate e / o alienate dalla Fondazione, nel corso dell'esercizio, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

Le Fondazioni che redigono il bilancio in forma abbreviata sono esonerate dalla redazione del rendiconto finanziario (art 2435 bis comma 2 Cc).

I valori di bilancio sono rappresentati in unità di Euro mediante arrotondamenti dei relativi importi. Le eventuali differenze da arrotondamento sono state indicate alla voce "Riserva da arrotondamento Euro" compresa tra le poste di Patrimonio Netto e "arrotondamenti da Euro" alla voce "proventi ed oneri straordinari" di Conto Economico.

Ai sensi dell'articolo 2423, quinto comma, C.c., la nota integrativa è stata redatta in unità di Euro.

I criteri utilizzati nella formazione e nella valutazione del bilancio chiuso al 31/12/2024 tengono conto delle novità introdotte nell'ordinamento nazionale dal D.Lgs. 139/2015, tramite il quale è stata data attuazione alla Direttiva 2013/34/UE. Per effetto del D.Lgs. 139/2015 sono stati modificati i principi contabili nazionali OIC.

Principi di redazione

(Rif. art. 2423, e art. 2423-bis C.c..)

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

In applicazione del principio di rilevanza non sono stati rispettati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa quando la loro osservanza aveva effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della Fondazione nei vari esercizi.

La rilevazione e la presentazione delle voci di bilancio è stata fatta tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto.

Criteri di valutazione applicati

(Rif. art. 2426, primo comma, C.c.)

Immobilizzazioni

Immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento. Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene:

Finanziarie

Sono iscritte al costo di acquisto.

Crediti

La rilevazione iniziale del credito è effettuata al valore di presumibile realizzo. L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti, tenendo in considerazione le condizioni economiche generali, di settore e anche il rischio paese.

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

I titoli dell'attivo circolante sono stati valutati al valore di mercato riferito alla data del 29/12/2023.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto:

- gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti;
- l'ammontare delle imposte differite o pagate anticipatamente in relazione a differenze temporanee sorte o annullate nell'esercizio;

Riconoscimento ricavi

I contributi riconosciuti alla Fondazione sono rilevati in base al principio della competenza economica. I ricavi per vendite dei prodotti sono riconosciuti al momento del trasferimento dei rischi e dei benefici, che normalmente si identifica con la consegna o la spedizione dei beni.

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

La Fondazione nell'esercizio 2023 ha iscritto in Conto Economico nella Voce A.1 Ricavi delle vendite e prestazioni per euro 1.909.512. Essendo una fondazione che svolge attività non commerciali le entrate della Fondazione sono assimilabili a contributi in erogati fondi. Per tale ragione si è proceduto per l'anno 2024 a iscrivere tali poste come Contributi in C/ esercizio in A.5.

Altre informazioni

La Fondazione come previsto dal D.Lgs. n. 14/2019 (Codice della crisi e dell'insolvenza d'impresa), adotta un assetto organizzativo, amministrativo e contabile adeguato alla natura dell'impresa anche in funzione della rilevazione tempestiva della crisi d'impresa e dell'assunzione di idonee iniziative.

Nota integrativa, attivo

Immobilizzazioni

Movimenti delle immobilizzazioni

Viene fornito il dettaglio dei movimenti delle immobilizzazioni, informazioni che verranno meglio definite nel seguito della presente Nota integrativa

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio				
Costo	132.738	414.009	263.026	809.773
Rivalutazioni				
Ammortamenti (Fondo ammortamento)				
Svalutazioni				
Valore di bilancio	132.738	414.009	263.026	809.773
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	126.635	2.015.493		2.142.128
Riclassifiche (del valore di bilancio)			(115.000)	(115.000)
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)				
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio				
Ammortamento dell'esercizio	140.811	243.455		384.266
Svalutazioni effettuate nell'esercizio				
Altre variazioni				
Totale variazioni	(14.176)	1.772.038	(115.000)	1.642.862
Valore di fine esercizio				
Costo	607.637	2.756.573	148.026	3.512.236
Rivalutazioni				
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	489.075	570.526		1.059.601
Svalutazioni				
Valore di bilancio	118.562	2.186.047	148.026	2.452.635

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali risultano iscritte al costo di acquisto e sono: Software in licenza d'uso, marchi e manutenzione e riparazione beni di terzi.

Si specifica che sono stati acquistati software in licenza d'uso attraverso i fondi PNRR per euro 52.460.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali risultano iscritte al costo di acquisto o di produzione maggiorato dei relativi oneri accessori direttamente imputabili, per complessivi euro 2.186.047.

Nel corso dell'esercizio la fondazione ha effettuato un importante investimento, finanziato dai fondi del PNRR, per l'acquisto di Macchinari e attrezzature utilizzate per la formazione degli studenti dell'istituto. L'investimento è pari a euro 2.071.757.

Impianti e attrezzature PNRR	
	31/12/2024
Costo originario	2.071.757
F.di Ammort.	-155.382
Valore netto contabile	1.916.375

Impianti arredamento macchine ufficio e attrezzature non riferiti al PNRR		
	31/12/2024	31/12/2023
Costo originario	684.816	758.247
F.di Ammort.	- 415.144	-344.238
Valore netto contabile	269.672	414.009

Processo di ammortamento delle immobilizzazioni materiali

L'ammortamento è stato effettuato con sistematicità e in ogni esercizio, in relazione alla residua possibilità di utilizzazione di ogni singolo bene.

Il costo delle immobilizzazioni è stato ammortizzato in ogni esercizio sulla base di un piano, di natura tecnico-economica, che si ritiene assicuri una corretta ripartizione dello stesso negli esercizi di durata della vita economica utile dei beni cui si riferisce.

Il criterio di ammortamento applicato per l'esercizio chiuso al 31/12/2024 non si discosta da quello utilizzato per gli ammortamenti degli esercizi precedenti.

Operazioni di locazione finanziaria

La Fondazione nel mese di dicembre 2023 ha posto in essere un contratto di locazione finanziaria col la Fondazione Leasys Italia Spa avente ad oggetto una autovettura C3 Aircross BlueHDI 110.

Immobilizzazioni finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie risultano iscritte in bilancio per euro 148.026.

Di seguito è riportata la variazione dell'anno:

Saldo al 31/12/2024	€	148.026
Saldo al 31/12/2023	€	263.026
Variazioni	€	115.000

Tale differenza è dovuta ad una riclassificazione dei titoli (BTP) che la Fondazione possiede riclassificati da Immobilizzazioni finanziarie a Attivo circolante.

Le immobilizzazioni finanziarie sono quindi composte da Depositi Cauzionali su contratti di locazione per affitti passivi.

La Fondazione non ha proceduto a rivalutazioni nell'esercizio in commento e negli esercizi precedenti.

La fondazione non detiene immobilizzazioni finanziarie iscritte ad un valore superiore al fair value.

Attivo circolante

Crediti iscritti nell'attivo circolante

L'importo totale dei Crediti è collocato nella sezione "attivo" dello stato patrimoniale alla voce "C.II" per un importo complessivo di euro

Rispetto al passato esercizio si riscontrano le seguenti variazioni:

Saldo al 31/12/2024	€	610.132
Saldo al 31/12/2023	€	59.390
Variazioni	€	550.742

Descrizione	Valore al 31/12/2024	Valore al 31/12/2023	Variazioni
Verso Clienti	145.978	30.917	115.061
importi esigibili entro l'esercizio successivo	145.978	30.917	115.061
Crediti tributari	5.885	17.852	-11.967
importi esigibili entro l'esercizio successivo	5.885	17.852	-11.967
Verso altri	458.269	10.621	447.648
importi esigibili entro l'esercizio successivo	458.269	10.621	447.648

La variazione dei crediti rispetto al precedente esercizio è dovuta a Fondi che la Fondazione deve ricevere per il supporto alle attività di istruzione.

Non esistono crediti iscritti nell'Attivo Circolante aventi durata residua superiore a cinque anni.

Nei crediti verso altri la società ha iscritto i crediti per Fondi da ricevere.

Operazioni di compravendita con obbligo di retrocessione (art. 2427 n. 6-ter C. C.)

Non esistono, alla data di chiusura dell'esercizio, operazioni che prevedono l'obbligo per l'acquirente di retrocessione a termine.

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Variazioni delle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Saldo al 31/12/2024	€	357.855
Saldo al 31/12/2023	€	242.855
Variazioni	€	115.000

La variazione delle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni è dovuta a una riclassificazione rispetto al precedente esercizio, in quanto si è proceduto a classificare nell'attivo circolante gli investimenti per euro 115.000 fatti in BTP precedentemente appostate nelle immobilizzazioni finanziarie

ENTE	TIPOLOGIA	Scadenza	VALORE NOMINALE	Valore di mercato al 31/12/24	Valore di iscrizione
Banco Fiorentino Mugello / Impruneta	BTP	1/3/2036	100.000	81.152	77.729
Banco Fiorentino Mugello / Impruneta	BTP	1/9/2036	192.000	169.427	163.136
Banco Fiorentino Mugello /	BTP	1/3/2040	130.000	120.525	116.991

Impruneta					
TOTALE			422.000	371.104	357.756

Disponibilità liquide

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

Di seguito si riporta la variazione:

Saldo al 31/12/2024	€	2.290.399
Saldo al 31/12/2023	€	916
Variazioni	€	-2.289.483

Descrizione	Valore al 31/12/2024	Valore al 31/12/2022	variazioni
Depositi bancari e postali	2.288.928	903	2.288.025
Denaro e valori in cassa	1.471	13	1.458
	2.290.399	916	-2.289.483

La notevole variazione è dovuta al deposito in conto corrente dei progetti PNRR, pari a euro 2.153.650.

Ratei e risconti attivi

Saldo al 31/12/2024	€	126.284
Saldo al 31/12/2023	€	45.487
Variazioni	€	80.797

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Non sussistono, al 31/12/2024, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

La variazione è dovuta a variazioni per riportare la giusta competenza di costi e ricavi.

Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

Il patrimonio netto della Fondazione è composto da:

- Fondo di dotazione, pari a euro 119.000
- Utili portati a nuovo, per euro 55.985,16

Descrizione	Valore al 31/12/2024	Valore al 31/12/2023
I – Fondo di dotazione	120.000	116.000
VII - Altre riserve (arrotondamento)	1	(1)
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	55.985	27.497
IX - Utile (perdita) dell' esercizio	40.831	28.488
Totale patrimonio netto	216.817	171.984

Nel prospetto che segue si evidenziano le movimentazioni intervenute nel corso dell'esercizio in commento delle poste che compongono il patrimonio netto.

Patrimonio Netto: prospetto delle variazioni intervenute nell'esercizio

Patrimonio netto	Consistenza iniziale	Pagamento dividendi / utili	Altri movimenti	Utile / perdita d'esercizio	Consistenza finale
-Fondo di dotazione	116.000	(0)	4.000	0	120.000
-Altre riserve	(1)	(0)	2	0	1
-Ut/perd. a nuovo	27.497	(0)	28.488		55.985
-Ut/perd. d'eser.	0	(0)		40.831	40.831
-Tot.Patrim.Netto	143.496		32.450	40.831	216.817

Si evidenzia che il fondo di dotazione pari a 120.000 è attualmente composto da numero 43 soci.

Fondi per rischi e oneri

FONDO RISCHI STUDENTI

Si istituisce un Fondo per rischi ed oneri legati agli esiti dei percorsi formativi ITS gestiti secondo la modalità dei “costi standard”. In questa tipologia ogni allievo che abbandona il percorso determina una riduzione di

contributo di 9.619 €. Si è valutato pertanto il rischio di abbandono di 1 allievo per i corsi già avviati ed in chiusura nell'annualità 2025 per cui possiamo determinare una % di rischio pari al 3% (9.619 €/ 330.349 €) sul totale del contributo atteso per percorsi da 1.800 ore. Mentre nel caso di percorsi avviati nel 2024 ed in programmazione per il 2025 si può valutare un rischio di abbandono di 3 allievi (considerando la media degli abbandoni negli anni 2023-2024) che comporterebbe una riduzione di contributo di 28.857 € corrispondente all'8% sul totale del contributo atteso (28.857 €/330.349 €).

Pertanto applicando questi criteri % si determina il valore di rischio che segue:

N. 3 corsi avviati nel 2023 a valere su contratto PNRR = $330.349 \times 3 \text{ corsi} \times 3\% = 29.731,41 \text{ €}$

N. 6 corsi avviati nel 2024 a valere su contratto PNRR = $330.349 \times 6 \text{ corsi} \times 8\% = \text{€ } 158.567,52 \text{ €}$

N. 13 corsi da avviare dal 2025 a valere su contratto PNRR = $330.349 \times 13 \text{ corsi} \times 8\% = 343.562,96 \text{ €}$

Tot. Fondo rischi su corsi ITS PNRR: 531.861,89 €

N. 4 corsi avviati nel 2023 a valere su FSE = $330.349 \times 4 \text{ corsi} \times 3\% = 39.641,88 \text{ €}$

N. 2 corsi avviati nel 2024 a valere su FSE = $330.349 \times 2 \text{ corsi} \times 8\% = \text{€ } 52.855,84 \text{ €}$

Tot. Fondo rischi su corsi ITS FSE: 92.497,72 €

TOT. Fondo rischi e oneri: 624.359,61 €.

FONDO RISCHI MANUTENZIONE

Considerato che Il Fondo PNRR 1 concesso alla Fondazione è solo e soltanto per l'acquisto dei macchinari, attrezzature e software. Considerato il cospicuo valore di dette immobilizzazioni (pari a 2.071.571 nel 2024) e le prevedibili necessarie attività di manutenzione e riparazione a **carico diretto della Fondazione**, si è provveduto ad accantonare a uno specifico fondo, corrispondente, in via prudenziale al 10% del valore delle immobilizzazioni acquistate con detto fondo PNRR 1.

Valore Immobilizzazioni PNRR: $2.071.571 \times 10\% = 207.000$ (arrotondato)

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Saldo al 31/12/2024	€	63.461
Saldo al 31/12/2023	€	45.359
Variazioni	€	18.102

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	45.359
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	18.102
Utilizzo nell'esercizio	
Altre variazioni	
Totale variazioni	18.102
Valore di fine esercizio	63.461

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della Fondazione al 31/12/2024 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

Debiti

L'importo totale dei debiti è collocato nella sezione "passivo" dello stato patrimoniale alla voce "D" per un importo complessivo di euro 4.696.409.

Rispetto al passato esercizio si riscontrano le seguenti variazioni:

Saldo al 31/12/2024	€	4.696.409
Saldo al 31/12/2022	€	932.722
Variazioni	€	3.763.687

Si riporta di seguito il dettaglio delle singole voci componenti i debiti con l'esposizione degli aumenti e delle diminuzioni di valore rispetto al precedente esercizio:

Descrizione	Valore al 31/12/2024	Valore al 31/12/2024	variazioni
Debiti v/fornitori	1.013.249	441.731	571.518
Debito v/banche	1.637	74.289	-72.652
Debiti tributari	46.702	48.292	-1.590
Debiti v/istituti previdenziali	16.701	9.919	-6.782
Altri debiti	3.618.119	358.491	3.259.628
Totale debiti	4.696.409	916.249	3.763.687

L'aumento degli altri debiti è dovuto alla rendicontazione dei fondi PNRR, i quali per la particolare specificità sono soggetti a un trattamento diverso.

In ossequio al disposto dell'art. 2427 c. 1 n. 6 C.C., si evidenzia che non esistono debiti di durata residua superiore a cinque anni.

In relazione a quanto disposto dall'ultima parte del c. 1 n. 6 dell'art. 2427 C.C., si segnala che non esistono debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali.

Non esistono, alla data di chiusura dell'esercizio, operazioni che prevedono l'obbligo per l'acquirente di retrocessione a termine.

Ratei e risconti passivi

Saldo al 31/12/2024	€	30.258
Saldo al 31/12/2023	€	9.356
Variazioni	€	20.902

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale.

Nota integrativa, conto economico

Valore della produzione

Come riportato nella parte iniziale di questa Nota integrativa, la Fondazione ha erroneamente contabilizzato i Contributi (A.5) ricevuti come Ricavi delle vendite e delle prestazioni (A.1).

Nell'esercizio in commento la Fondazione riporta 3.846.291 di Contributi in conto esercizio

Tali fondi derivano da:

- Fondo Sociale Europeo;
- Fondi PNRR
- Fondo Repubblica Digitale;

I fondi PNRR per l'anno 2024 sono pari a 1.179.845.

Ricavi e costi

I ricavi sono relativi a:

- 1) svolgimento delle attività formative erogate direttamente con percorsi formativi ITS;
- 2) svolgimento di attività formative erogate con altri percorsi formativi;
- 3) messa a disposizione dei propri laboratori a soggetti esterni (partner, soci, altri soggetti privati).
- 4) altro

1) Tali ricavi sono calcolati coerentemente alla modalità di calcolo che determina il valore del finanziamento ottenibile con la modalità delle UCS per ITS di cui al REGOLAMENTO DELEGATO (UE) 2019/697 della COMMISSIONE del 14 febbraio 2019 recante modifica del regolamento delegato (UE) 2015/2195 che integra il regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo al Fondo sociale europeo per quanto riguarda la definizione di tabelle standard di costi unitari e di importi forfettari per il rimborso da parte della Commissione agli Stati membri delle spese sostenute. La UCS è così composta:

Tariffa oraria 49,93 per numero di ore di formazione erogata in un percorso ITS;

Importo di euro 4.809,50 per allievo formato per ogni anno di percorso ITS.

I percorsi formativi ITS erogati dalla Fondazione MITA hanno la durata di 1.800 ore sviluppate in due annualità (900 ore di formazione il I anno + 100 ore di formazione ed 800 ore di stage nel II anno) e prevedono 25 allievi. Queste condizioni determinano il valore massimo (ricavo) per ogni percorso formativo secondo la regola seguente:

$$(1.800 \text{ ore} \times 49,93 \text{ €}) + (4.809,50 \times 25 \text{ allievi} \times 2 \text{ anni}) = 89.874 \text{ €} + 240.475 \text{ €} = 330.349 \text{ €}$$

Il ricavo di competenza dell'anno 2024 è stato pertanto calcolato applicando le suddette UCS per ogni percorso formativo attivo considerando il numero delle ore di formazione effettivamente erogate nel 2024, la media delle ore di stage frequentate dagli allievi nel 2024, il valore allievo trasformato in valore orario. Quest'ultimo coefficiente si determina tenendo conto che 4.809,50 € maturano allo svolgimento di 900 ore di formazione per il I anno e altrettanti per le restanti 900 ore per cui si avrebbe: $4.809,50/900 = 5,344$ e quindi per le due annualità $5,344 \times 2 = 10,688$. Quindi la seconda componente della formula è stata determinata in competenza 2024 come prodotto tra 10,688 e la sommatoria delle ore di presenza di tutti gli allievi frequentanti.

Secondo la metodologia sopra descritta, il riepilogo dei ricavi da percorsi ITS di competenza dell'anno 2024 sono:

Progetto	Fonte finanziamento	Competenza 2024
Tecnico di pelletteria e abbigliamento pelle - Acronimo TAP	PNRR	177.001,38 €
Tecnico processo e prodotto calzature acronimo TPC	PNRR	93.940,44 €
Tecnico del processo e prodotto pelle Acronimo TPP	PNRR	205.972,52 €
Tecnico Commerciale Tessile - Acronimo TCT-2024	PNRR	34.588,58 €
Luxury Garment Developing and	PNRR	41.554,63 €

Prototyping - Acronimo LUX-PROTO		
Tecnico Management processo e prodotto Pelle - Acronimo TMP-2024	PNRR	32.485,96 €
Tecnico del Processo e Prodotto Pelle - Acronimo TPP-2	PNRR	15.543,25 €
Fashion Designer and Product Developer - Acronimo FD&PD	PNRR	36.627,09 €
Luxury Pattern Making - Acronimo LUX-PAT	PNRR	35.711,12 €
Tecnico digitale degli accessori metallici acronimo TDM	FSE	181.814,15 €
Tecnico processo e prodotto tessile acronimo TPT	FSE	141.842,53 €
Tecnico management del processo e del prodotto pelle - acronimo TMP	FSE	198.216,06 €
Tecnico commerciale tessile - acronimo TCT	FSE	154.659,16 €
Tecnico digitale degli accessori metallici acronimo TDM 2024	FSE	23.492,74 €
Tecnico del processo e prodotto pelle Acronimo TPP 2024	FSE	29.539,48 €
Bags & Tecnical skills – acronimo BEST	FSE	22.368,64 €
Technical Object and accessories Production 3D - acronimo TOP 3D	FSE	21.519,83 €
Web Marketing e Digital Brand Manager del Made in Italy - acronimo D.B.MITA	PREMIALITA'	33.652,82 €
Advanced Revolution process Technician in Innovation Sustainability Textile – acronimo ARTIST	FSE	32.154,92 €
TOTALE		1.512.685,31 €

Si sono inoltre determinati ricavi a seguito dello svolgimento di attività di orientamento registrate nel portale FUTURA PNRR e valorizzate alle UCS PNRR previste per tale attività:

145 ore (individuali) x 45 € + 97 ore (collettive) x 79 € = **14.188,00 €**

2) Tali ricavi sono relativi alla gestione del progetto TRAIN FOR DIGITAL avviato nell'anno 2023 e in scadenza nei primi mesi del 2025.

Tali ricavi valorizzati in **232.346,27 €** sono stati determinati in relazione ai costi reali di competenza 2024 rettificati dei correttivi previsti dal Fondo per la Repubblica Digitale in relazione all'aspettativa di placement allievi.

3) tali ricavi per “fatture da emettere” maturano in relazione a convenzioni stipulate con i seguenti soggetti:

Cliente	Ambito progettuale	Attività svolta	importo
AMBIENTE IMPRESA	GOL - PRET A PORTER (Regione Toscana)	Convenzione per utilizzo laboratori	9.360,00 €
AMBIENTE IMPRESA	GOL - UPSIDE (Regione Toscana)	Convenzione per utilizzo laboratori	33.152,00 €
AMBIENTE IMPRESA	PRET A PORTER	convenzione per utilizzo laboratori (azienda simulata)	7.848,00 €
AMBIENTE IMPRESA	REALIZE	Convenzione per utilizzo laboratori (50%)	13.750,00 €
AMBIENTE IMPRESA	ROLE PLAY	Convenzione per utilizzo laboratori	17.437,53 €
PEGASO NETWORK	ROLE PLAY	Convenzione per utilizzo laboratori	12.562,47 €
LVMH	Laboratorio prototipia	Convenzione per utilizzo laboratori	14.560,00 €
		TOTALE	108.670,00 €

Il totale dei ricavi sopra descritti di competenza 2024 ammonta in sintesi a:

- 1) svolgimento delle attività formative erogate direttamente con percorsi formativi ITS: 1.526.873,31 €
- 2) svolgimento di attività formative erogate con altri percorsi formativi: 232.346,27 €
- 3) messa a disposizione dei propri laboratori a soggetti esterni (partner, soci, altri soggetti privati):
108.670,00 €

E quindi complessivi: **1.867.889,58 €**

Costi della produzione

Saldo al 31/12/2024	€	4.270.719
Saldo al 31/12/2023	€	2.504.958
Variazioni	€	2.215.761

Descrizione	31/12/2024	31/12/2023	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci	103.379	57.703	45.676
Servizi	1.967.857	1.168.799	799.083
Godimento di beni di terzi	491.411	230.022	261.389
Salari e stipendi	261.644	255.750	5.894
Oneri sociali	87.981	80.722	7.259
Trattamento di fine rapporto	19.315	15.771	3.544
Trattamento quiescenza e simili			
Altri costi del personale	212		212
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	140.811	148.576	(7.765)
Ammortamento immobilizzazioni materiali	243.455	91.335	152.120
Altre svalutazioni delle immobilizzazioni			
Svalutazioni crediti attivo circolante			
Variazione rimanenze materie prime			
Accantonamento per rischi	831.360		831.360
Altri accantonamenti			
Oneri diversi di gestione	123.294	6.280	117.014
Totale	4.270.718	2.054.958	2.215.761

Si specifica che la Fondazione non svolge attività commerciale, per cui l'IVA è da considerarsi non recuperabile e quindi inglobata nel costo di beni e servizi.

Costi per servizi

I costi per servizi comprendono trasporti, energia elettrica ed acqua, spese relative agli automezzi, premi assicurativi, vigilanza, compensi professionali, compensi e contributi amministratori, manutenzioni, pubblicità, consulenze legali, fiscali e tecniche, spese telefoniche e postali, rappresentanza, spese di viaggio e di soggiorno, servizio smaltimento rifiuti.

Costi per il personale

La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente ivi compresi i miglioramenti di merito, passaggi di categoria, scatti di contingenza, costo delle ferie non godute e accantonamenti di legge e contratti collettivi.

Ammortamento delle immobilizzazioni materiali e immateriali

Per quanto concerne gli ammortamenti si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata utile del cespite e del suo sfruttamento nella fase produttiva.

Oneri diversi di gestione

Comprendono imposta di bollo e di registro, diritti camerali, altre imposte e tasse, multe e sanzioni indeducibili, sopravvenienze passive, omaggi e arrotondamenti passivi.

Di seguito un dettaglio dei principali costi sostenuti dalla Fondazione.

Descrizione	Valore al 31/12/2024	Valore al 31/12/2023
Selezione	9.703	2.973
Tutoraggio	25.774	15.431
Docenze	514.426	380.171

Servizi Corsi formazione	151.905	222.010
Commissione esami	16.162	28.814
Materiale di consumo per corsisti e cancelleria	30.087	91.916
Affitti passivi/oneri condominiali e noleggi	491.411	230.021
Utilizzo Laboratori	38.527	17.301
Manutenz.e riparazione	90.831	16.461
Servizi pubblicità	105.179	108.464
Servizi partecipazione fiere/viaggi/alloggi corsisti/rappr.	80.524	127.703
Assicurazioni varie	42.504	21.284
Utenze telef. riscald. e varie	47.739	36.325
Servizi assistenza informatica	12.645	42.614
Servizi amministrativi legali revisore postali e varie	35.391	72.631
Servizi bancari	3571	5.085
Servizi di pulizia	46.574	37.320
Totale	1.742.953	1.456.524

Nell'anno 2024 sono stati sostenuti costi per supportare i progetti previsti dal PNRR per euro:

Spese riferite al PNRR	
Spese tecnico operative PNRR	77.140
Spese pubblicità PNRR	127.117
Spese legali PNRR	29.491
Spese tecniche lavori PNRR	130.297

Integralmente coperti con Contributi PNRR appostati nei ricavi alla voce A.5.

Proventi e oneri finanziari

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Le imposte correnti nell'esercizio sono rappresentate dall'IRAP e sono pari a:

Imposte correnti IRAP	€	19.111
TOTALE IMPOSTE	€	19.111

Nota integrativa, altre informazioni

Dati sull'occupazione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 15, C.c.)

L'organico medio aziendale, ripartito per categoria, ha subito, rispetto al precedente esercizio, le seguenti variazioni.

Organico	31/12/2024	31/12/2023	Variazioni
Impiegati	8	8	
Altri			
Totale	8	8	

Compensi al revisore legale o Fondazione di revisione

I corrispettivi corrisposti al revisore legale e al consulente fiscale per i servizi forniti di cui all'art. 2427 n. 16-bis C.C. risultano dal seguente prospetto:

Corrispettivi spettanti al revisore legale per la revisione legale dei conti annuali, oltre CAP e Iva	3.894
Corrispettivi di competenza per i servizi di consulenza fiscale, oltre CAP e iva	13.894
Corrispettivi di competenza per i servizi di consulenza del lavoro, oltre CAP e iva	12.024

Dettagli sugli altri strumenti finanziari emessi dalla Fondazione

(Rif. art. 2427-bis, primo comma, n. 1, C.c.)

La Fondazione non ha emesso alcun tipo di strumenti finanziari derivati.

Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare

La Fondazione non ha costituito patrimoni destinati a uno specifico affare.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Successivamente alla chiusura dell'esercizio non si sono rilevati fatti di rilievo tali da essere oggetto di illustrazione nella presente nota integrativa.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Ai sensi dell'art. 1, comma 125, della Legge 4 agosto 2017, n. 124, in ottemperanza all'obbligo di trasparenza, si segnala che sono stati ricevute sovvenzioni, contributi, incarichi retribuiti e comunque vantaggi economici da pubbliche amministrazioni.

Nota integrativa, parte finale

Sulla base di quanto esposto si evidenzia che il bilancio al 31.12.2024 risulta chiudere con un utile pari a euro 40.831 quale risultato netto. Tale utile sarà riportato a nuovo.

Il presidente

Del Vecchia Maurizio